
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

Portaria Nº 1231/2024-DAF/cgp, de 05/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385937;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 12 e ½ (doze 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor to-
tal por servidor de R$ 3.860,50, referente ao deslocamento do Município 
de Marabá para o Município de São Domingos do Araguaia no período de 
03/04 à 15/04/2024, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em 
Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, no referido município.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Darlan Pereira da Silva Agente fisc.trânsito marabá 57201673/1

Francisco Aires da Silva Agente fisc.trânsito marabá 57201674/1

Joana Paula Neves dos Santos Agente fisc.trânsito marabá 5958963/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1236/2024-DAF/cgp, de 08/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2024/146161;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria Nº 545/2022-DAF/CGP de 15/02/2024, publicada 
no DOE nº 35.721 de 23/02/2024, que autorizou 16 e ½ diárias aos 
servidores Bruno Lucas de Freitas, Elizângela da Silva Veras de Oliveira, 
Leandro Oliveira Souza e Renata da Silveira Sousa,
Onde se lê: para o Municipio de São Miguel do Guamá no período de de 
18/02 à 05/03/2024
Leia-se: para o Municipio de São João de Pirabas no período de 18/02 à 
05/03/2024
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1240/2024-DAF/cgp, de 08/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385983;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 12 e ½ (doze e 
meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 3.860,50 referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Rondon do Pará – 02/05 à 04/05/2024, Dom Eliseu 
– 05/05 à 07/05/2024, Paragominas – 08/05 à 10/05/2024, Mãe do Rio/
Belém – 11/05 à 14/05/2024, orientar, habilitar, instrumentalizar e formar 
multiplicadores para proceder a Avaliação de Desempenho dos servidores 
conforme Lei 7.796 de 14/01/2014.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Carmen Lúcia Amaral de Oliveira Analista transito Cnp/gaestran 80845675/1

Ederson Jenner Arrelias Costa Analista adm. finanças Cnp/glane 57175936/1

Ednelson Gomes Ribeiro motorista Daf/cl/gtran 57195534/1

Tatianne Brito Lima Analista adm. finanças Cnp/gplane 57195467/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1252/2024-DAF/cgp, de 08/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386056;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os Municípios de Marabá – 06/05, Xinguará – 07/05 à 
12/05/2024, São Félix do Xingú – 13/05 à 18/05/2024, Marabá/Belém 
– 19/05 à 20/05/2024, atender a solicitação do OFICÍO Nº 0117/2024-GA-
B-PREF da Prefeitura de São Félix do Xingú/PA, em anexo, bem como re-
alizar o levantamento técnico da sinalização atual da Rodovia PA-279 no 
trecho Xinguara/PA-São Félix do Xingú/PA (LOTE-04).

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Arlindo Ferreira Cordovil Filho Aux. Operac. transito Daf/cl/gtran 3255409/1

Raimundo Euclides de Carvalho tecnico Dto/cet 3262219/1

Warlenton Nazareno de Melo Brito Assist. transito Dto/cet 80845570/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1269/2024-DAF/cgp, de 04/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/262038;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 1.080,94 referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Santarém - 31/03 à 02/04/2024, participar re-
presentando o DETRAN nas Oficinas dos “Encontros Regionalizados Temá-
ticos” do Planejamento de longo prazo PARÁ 2050, atendendo à demanda 
da SEPLAD, evento a ocorrer nos dias 01 e 02/04/2024 no município de 
Santarém.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Mário Diego Rocha Valente Analista transito Cnp/gaestran 57195478/1

Gleydson José Miranda da Paixão Analista transito Cnp/gplANE 54192298/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1271/2024-DAF/cgp, de 04/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385969;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 6.331,22 referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Rurópolis – 14/04 à 04/05/2024, atendimento 
e retaguarda de veículo na Ciretran de Rurópolis, no período entre 14/04 
a 04/05/2024. Justificamos a solicitação de diárias com pernoite e aos 
finais de semana, tendo em vista que serão economicamente inviáveis os 
deslocamentos diários, tornando-se oneroso para este órgão com os custos 
das passagens e outros.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Cléia Joceli Costa Pinheiro Aux. De transito cncir 57175637/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1294/2024-DAF/cgp, de 05/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18 referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de São Miguel do Guamá –14/04 à 20/04/2024, 
Salinópolis/Belém – 21/04 à 28/04/2024, realizar o Curso Formação para 
Agente Multiplicador em Educação para o Trânsito aos Educadores e Profis-
sionais do Trânsito nos Municípios de São Miguel do Guamá e Salinópolis, 
por meio do Projeto Educação de Trânsito Por Todo o Pará, seguindo o PPA 
da Coordenadoria de Educação e a Resolução do CONTRAN nº 1.000, de 
14 de setembro de 2023.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Geisa Acácia Tavares Analista transito Dto/ced/gppped 57195631/1

Hilma de Araújo Amorim Aux. De transito Dto/ced/geptran 57194923/1

Joélcio Júnior da Costa Graça Tec. informatica dto 55587588/1

José Raimundo Borges Costa Aux. Operac. transito dto 57196677/1

Lucas Mota Aguiar Milhomem ag. educ. transito Dto/ced/gieduc 5965194/1

Marco Antonio Silva da Silva motorista Dat/cl/gtran 57206791/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1296/2024-DAF/cgp, de 05/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385977;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município 
de Altamira para o Município de Pacajá – 11/04 à 25/04/2024, desempe-
nhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de trânsito, 
em cumprimento a programação da DTO, no referido município.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Cleyton Vinicius Cruz dos Santos ag. fsc. transito Ciret. altamira 5958512/1

José Neto Santos Alves ag. fsc. transito Ciret. altamira 57223373/2


